rū. Unde christus dicit redemptor om̄i
Deinde ſubiungit cauſam ſue laudis t ex
ultationis dicens (qr respexit humilitatē
ancille ſue) Humilis dicit quasi humili ac
clivis: ſue ad terrā inclinat⁹. Humilis g
eſt aliq̄s duplicit. Uno modo per virtutez
ſe ſponte ppter deum depmendo: t de ſe ſi
pſumendo magna. Iſto modo humilitas
eſt virtus: t humiliſ virtuosus. Altero mo
dico eſt humiliſ p necessitatem: vt qr eſt
paup vel tribulatus, t ille non eſt virtuſ
lus: qr ip̄e non ſeipm humiliat: vñ verius
dicit humiliatus q̄ humiliſ: pcc humili
tas iſto modo eſt virtus. Iſto modo loq
bat Daniel. iij. ca. dicens. Humiles ſum⁹
in vnuera terra hodie ppter peccata no
stra. Beata ergo virgo fm Grecum ex
poſitorum t Aug⁹ t Orig⁹. Bed. t Ber
nardum t cōmuſiciter fm oēs: loquitur d̄ hu
militate que eſt virtus. Unde ſenſus eſt.
Bene laudo t merito exulto: q̄ deus reſ
pedit. i. approbauit humiliatē ancille ſue:
ex me ſumendo carnem. Nec iſta dicit ad
iactantiam: ſed ad ostendendā veritatem
ad dei laudem t cōmuſicationē humili
tis: qua: vt dicunt sancti: plus fuit diſpo
ſita vt eſſet dei mater q̄ ex quacunq; alia
virtute. Poſſumus autē etiam exponere
de humiliatē ſecondo mō que eſt quedaz
modicitas t obſcuritas. Beata enim virgo
erat modica et obſcura quo ad homines
mundi quiuſ merita neſciebant: ſed de
us exaltauit eam ſup om̄es mulieres. Iō
dicit: Bene laudo t merito exulto: quia de
us reſpetit oculo pietatis t clementie hu
militatē: id eſt modicitatem et obſcurit
atem. ancille ſue. Secundū: tūtrū q̄ ex
ponendi modū merito ſubiungit ſdam
eius prophetia de futuro: cū dicit (ecce em̄
ex hoc) id eſt ab hinc ſeu ex hoc tempore.
vel ex hoc: id eſt propter hoc beneficium qđ
deus mihi contulit. (Bearam me dicent
omnes generationes) non ſolum fideliz:
ſed t infidelium: non hebraicoz ſed etiam
latinorum t grecorum. Sciendum em̄ q̄
gnatio aliq̄ ſumif p pplo: vt ſi dicam⁹ iu
deos eſſe vnaſ generationē t gētiles alia:
t ch̄ilanos alia. Aliq̄ ſo ſumif p erat:
marie q̄ ſlueuit vñ⁹ hō durate: ſic Ben.
xv. dicit. Generatiōe q̄ta reuertent buſ:

d 2

Tractatus

II

Et veroq; modo loquit virgo. Nam magnificab; in plo; dei qd; durabit ista vita et futura: et similit; magnificabil; ab oib; plos. Nam saraceni in suo alchorano hnt scriptu: et sunt verba Dabumetis Dixerunt angeli ad maria. O maria deus elegit et purificauit te et elegit te super multos seculos. Et multa alia ad laude eius utpote q; eius filius fuit verus ppha: et q; viuus celu; ascedit: et q; ventur; est iudicare viuos et mortuos: et similia. Tn apud eos blasphemas eam graui; puniit. Judei quoq; psestificant eam multipli. Primo qdem covertunt. Scdo in scripturis q; in synagoga legunt que illam laudat. Tertio laudab; in fine seculi qm oes conuertent. Quarto laudant eam in suis historijs: q; iosephus iudeus valde magnificat filium eius. xvij. li. antiqu. ca. ix. dices Fuit qsdem tibi iesus sapientia vir: si tñ eu; vir; noire fas es. Erat ei mirabilis operum effectus: et doctor oim eoz homi qui libenter audiunt quevera sunt. Et mltos qdem iudeoz: multos eti; ex gentib; sibi addunxit. Chis hic erat: Hunc accusatio ne pmoz nre gentis vir: cum pilatus i cruce agendu; decreuerunt: non deseruerunt bi q; ab insto eum dilexerunt. Apparuit ei eis certa die itez viuus: sicut q; diuinitus inspirati pphete vel hec vel alia de eo in numeris miracula futura ec pddixerat. S; z in die hodiernu; christianoz q; ab ipso nuncupati sunt z nomen pseuerat z gen. hec ille. Proper tales glaudes letat virgo non inaniter: sed inquantu; in talib; laudibus resultat honor dei z bonum animaz. Subdit autem fin Theos. causam quae laudanda foret dices. (Quia fecit mihi magna) Theos. Que tibi magna fecit: Credo ut creatura ederes creatoris famula omnium generares: ut p; te mundu; deus redimes ret: per te illuminaret: p; te ad vitam reuocaret. Hec ille. Vel fin Titu; fecit ei magna) ut esset virgo et mater: non cuiuscunq; est: sed dei. hec em est vera et catholica sententia. Maria est vere et prie mater dei: ut p; t; scdm Thom. ij. par. q. xxv. et. q. xxv. et. iij. di. iij. et. iij. contra ca. xliij. Subiungit autem q; ista fecerit: q; est ille (q; potens est). s. simpli sine limitatio; et. omipo tens (et secundum nomen ei) non rone syllabatur: ut dicit Hila. sed rone rei significante Est enim sanctus deus in se: et effectu da alios facit sanctos. vnde dicit sanctus Iacobus. Sicut enim docet sanctus Tho. ij. q. lxxij. ar. viij. Sanctitas dicit duo. Pitem dicit imundiciam a peccato: qd pater. Nam agios grece qd latine dicit sanctus: ab a qd est sine: et gios sine ge (vt alijs placet) qd est terra. Et sanctus latine fin Iuli dicit qd sanguine tintitus: sanguine in qua hostie ad purificandu; Scdo dicit firmatatem. Unde antiqui dicebant sancta q; ita erant lege munita: ut nullo modo licet ea violare. Deus ergo est sanctissimus: q; nec habet nec h;e p;ot iniquitatem. Deinde beatissima figura queritur se fin Bedam a specialibus donis ad generalia dicens (et miscellia eius a pgenie in pgenies) id est fin eundem Bed. non solum mihi contulit deo dona: sed omni tpe usq; in eternum largit beneficia. Sed ista beneficia non exhibet omnibus: fin Greci expositorum: sed (timentibus eum) qui s. in timore casto et filiali seruunt deo. Sed ista verba Greci oportet intelligere de collatione glorie et gratie. Nam de malis multa pstat alia beneficia: tam q; ad bona fortuna qd q; ad bona nature. Quia homo non oes timet deum. Jo; brata virgo p;phetando de futuro et tñ vntis verbo preteriti tpiis: eo q; talia ita h;et certa acsi persacta iam fuissent: sublungit (Fecit potentiam in brachio suo). s. chio seu filio suo fin Theos. et. Beda. Deus enim pater p; filium operat sic homo p; brachiu;. Vel verbum dei dicit brachium fin alios. q; sicut brachium est a corpore et manus ab utroq;: ita filius et a patre et spuissantur ab utroq;. In chio ergo fecit potentiam deus: q; cum fecit potentiam. Vel p; potentiam intelligi efficitus potentiae: puta victoria de inimicis: quia deus fecit in brachio. i. p; brachiu; sum p; quod omnia facta sunt. In brachio igitur suo id est in chio fecit potentiam: id est opera mire pratis. Primo mundu; creas quia omnia p; ipsum facta sunt Joan. j. sic artifex facit scutellam de luto p; conceptu suum. filius enim dei est conceptus seu verbi patris. Unde Esa. xliij. Danus mea fundauit terram et dextera mea mensa est et